Cum autem audisset Ahab eiusmodi ver-
 bas, lacertis vestibus, impolitisq; se corpori
 suo elicio, jejunavit, & pectusq; in sa-
 cculo nudisque pedibus incessit. Rursum
 venit sermo Dei tunc ad Eliam Thesbi-
 tum, dicens: Vidistine quomodo humili-
 atus sit Ahab coram me? connumeratio i-
 pfus non illuminavit sua, citat non addu-
 cam ea mala in diebus ejus, sed diebus filii
 ejus immutatis caluminiat in generis
 domus ejus.

CAP. XXII.

Adferunt autem duobus annis nulla occur-
 rentis bello inter Aramos et inter
 Israelitas. Per tunc anno tertio descendente
 Josophat rex regis Juda ad regem Israelis,
 dixitq; rex Israelis ad servos suos, Jam
 nobis ad nos pertinet Ramath-gelad, nos
 tamen ducimur ab ea recuperanda de
 manu regis Adu. Dixitque Josophat, Ibo
 sicut tu, & populus meus sicut tuus, & equi
 mei sicut equi tui. Dixitque Josophat ad
 regem Israelis, Consule quæso hoc die
 oraculum Domini. Dixitque rex Israelis
 Josophato, est adhuc vir quidam à quo
 postulare possumus oraculum Domini; sed
 ego odi eum, quia non prophetat de me
 bonum, sed malum: Micha est nomen
 ejus, Jamz sed filius. Dixit autem
 Josophat, Ne loquatur rex ita. Itaque
 advocato rex Israelis quodam eunucho,
 dixit ei, Festina ad Micham Jamz
 filium adova. Interera rex Israelis,
 & Josophat rex Juda selebant vestique
 super solum sum vestibus induci
 coloribus, in ingressu porta Samarie,
 & omnes illi prophetæ vaticinabantur
 coram eis. Fecitque sibi Sedecia
 Chananeus rex cornu ferrea, & dicebat,
 Sic dicit Dominus, His feriis Aduzum
 donec absumas eos.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

43 * Ambulavit autem in omnibus viis Afe patris
 44 sui, & non deflexit ab eis, fecitque quod rectum
 45 erat coram Domino. Verum altaria non abo-
 46 luit, sed adhuc populus sacrificabant, & adole-
 47 bant thura super altaria. Et pacem inivit
 48 Josaphat cum regibus Israelis. Reliquæ res
 49 Josaphat, & præclara quæque facinora &
 50 bella ab eo gesta, ecce scripta sunt in libro
 51 annalium regum Juda. Reliquias etiam scori-
 52 tationis quæ remanerat in diebus Afe patris
 53 sui, abolivit à terra. In Adum verò nullus
 54 extabat rex. Præterea naves fecerat Josaphat
 55 in Tharfis, ut proficerentur in Ophir
 56 aurigratiâ: sed non profectæ sunt, quoniam
 57 fructu sunt naves in littu geber. Tunc dixit
 58 Ehazias filius Ahabi ad Josaphat, Tibunt servi
 59 mei cum servis tuis in navibus: at non acquie-
 60 vit Josaphat. Demum occumbente Josaphato
 61 cum patribus suis, & cum patribus suis
 62 sepulto in civitate Davidis patris sui, regna-
 63 vit post eum Joram filius ejus. Porro Ehazias
 64 Ahabi filius regnum inivit super Israelæm in
 65 Samaria anno decimo septimo Josaphat regis
 66 Juda: regnavit autem super Israelæm
 67 duobus annis; Et fecit quod malum erat co-
 68 ram Domino: nam ambulavit in viis patris
 69 sui, in viis matris suæ, & in viis Jeroboam
 70 filii Nabati, qui ad peccandum induxerat Is-
 71 raelæm: Coluitque Baalem, & adoravit eum,
 72 & excitavit iram Domini Dei Israelis, ut fe-
 73 cerat pater ejus.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

43 * Et ambulavit in omnibus viis patris sui
 44 Afe, nec abreviavit ab eis, quod ad recte
 45 agendum coram Deo: Veruntamen tem-
 46 pla non cessavit, imò ad id usque tempo-
 47 ris sacrificabant populus, & adolebant in
 48 templis. Pacem quoque iniecit Josaphat
 49 cum rege Israelis. Reliqua historia
 50 Josaphat, & fortitudo ejus quam gef-
 51 sit, & bellum ejus, iam scripta sunt in li-
 52 bro historiarum dierum regum tribus Juda.
 53 Res etiâ qui remanserunt ex his qui nava-
 54 res duxerant ex extraneis per motum con-
 55 cubitæ, & fecit terra. (In diebus non
 56 erat in Edom rex prepositus regno.) Fe-
 57 cerat etiam naves in Tharfis ut vret in In-
 58 diam, usque aurum inde adveheret: ac
 59 non viti, quia naves aliquot confectæ
 60 sunt in Eajon-geber. Tunc dixit Ahazias
 61 filius Ahabi ad Josaphat, Excant
 62 quæsi servi tui cum servis mei in navibus:
 63 non acquievit illi Josaphat. Dixit
 64 de accubiti Josaphat cum patribus suis,
 65 & sepultus est cum patribus suis in cruce
 66 Davidis regnavitque Joram filius
 67 ejus loco ipsius. Fuit autem principis re-
 68 gni Ahazias filii Achabi, anno decimo
 69 septimo regni Josaphat regis tribus Ju-
 70 da; regnavitque super Israelis duobus
 71 annis: Et fecit in litum coram Deo, sicutus
 72 in hoc viam patris sui, & matris sue, nec
 73 non viam Jeroboam filii Nabati, qui ad
 74 peccatum provocaverat Israelitas. Caluit
 75 enim Baalem, & adoravit eum, & per-
 76 travavit ea que iam merentur coram
 77 Deo, Deo Israelis, postquam non fecerat pa-
 78 ter ejus.

Verfio SYRIACA cum interpretatione LATINA.

* * * * *
 * * * * *

Sequitur Liber secundus
REGNORUM.
ELISÆUS PROPHETA.

CAPUT I.

1 * Defecit autem Moab ab Israelitis post-
 2 quam mortuus est Ahab. Et cadens Ehazias
 3 ex ysto cenaculi sui quod erat in Samaria,
 4 dixit, quæ amborem misit nuntios, quibus
 5 dixit, Ite, consulite Beelzebub deum Ecronis,
 6 si me convalescit ab hoc morbo meo.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

* * * * *
 * * * * *

LIBRORUM REGUM
Liber quartus.

CAPUT I.

1 * Defecerunt autem Moabite ab Israelis
 2 post obitum Achabi. Deciditque Ahazias
 3 ex ysto cenaculi sui quod erat
 4 in Samaria, & cum egrotasset, sic nuntios,
 5 & dixit eis; Ite, consultate Beelzebub
 6 deum Aconis, num salvetur anima mea
 7 ab hoc morbo meo.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

14 Nam ecce descendens ignis de caelo devoravit utrumque ducem quinquagenarium & quinquagenos qui erant cum eis : sit itaque in pretio vita mea apud te. Dixit autem Angelus Dei ad Eliam, Descende cum illo, & ne metuas cum : quapropter confurgens descendit cum eo ad regem. Et dixit ei : Sic dicit Dominus, Quia misisti nuncios consultum Beelzebub deum Eronis eo quod non sit Deus in Israele, ejus oraculum confutas ; propterea de lefro quem ascendisti, non descendes, sed certissime morieris. Mortuus est itaque juxta sermonem Domini, quem pronuntiaverat Elia, regnavitque Joram frater ejus post ipsum anno secundo Jorami filii Josaphat regis Juda, quoniam non habebat filium. Reliquæ res Ehzazie, & quicquid fecit, ecce scripta sunt in libro annalium regum Israelis.

CAP. II.

Deinde factum est ut cum fulguratus esset Dominus Eliam turbine in caelum, iret Elia cum Elifso de Galgala, Diceretque Elia ad Elifsum, Expecta me hic, quoniam Dominus misit me ad Beth-il; Elifsum autem responderet, Vivat Dominus, & vivat anima tua, non deseram te : ita descendendum in Beth-il. Et egressi filii prophetarum qui erant in Beth-il ad Elifsum, dicunt ei : Non nescis quod Dominus assumpturus est hodie dominum tuum à capite tuo ? qui dixit, Ego etiam novi, tacete. Rursum dixit Elia ad Elifsum, Expecta me hic, quoniam Dominus misit in Jericho. Qui respondit, Vivat Dominus, & vivat anima tua, non te deseram : ita abierunt in Jericho. Et accedentes filii prophetarum qui erant in Jericho ad Elifsum, dicunt ei; Nostine quod Dominus sublarurus est hodie dominum tuum à capite tuo? At, Ego quoque novi, tacete. Rursum dixit Elia ad Elifsum, Expecta me hic, quoniam Dominus misit me ad Jordanem. Respondit, Per vitam Domini & per vitam animæ tuæ, non sum te derelicturus : ita abierunt ambo. Quinquaginta quoque viri de affectis prophetarum euntes laterunt in regione procul, duo autem illi steterunt ad ripam Jordanis.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

14 Quandoquidè ignis decidens consumpsit duos illos primos presbiteros quinquagenarios, & quinquaginta suos qui cum ipsis erant; jam te precor ut in honore habeatur vita mea apud te. Allocutus est autem Angelus Dei Eliam, dicens; Descende cum eo, & ne formides occurrere illi. Inaque jurgens descendit cum eo ad regem, Et dixit ad eum, Sic ait Deus; Pone quidem tua quod miseris nuncios ad interrogandum Beel-zebub idolum Aconiti, perinde ac si non esset Deus inter Israelitas, inhabitans domitium suum inter ipsos, quem interrogare posses; nunc esto, quod à lefro quem ascendisti, nequam descendes nisi mortuus es desinas. Tuare subito mortuus est, & dixit Deus Elie, & regnavit loco ipsius Joram anno secundo Jorami filii Josaphat regis tribus fada, quia non habuerat filium. Reliquæ historiæ Ehzazie, & quæque scripta sunt inter historicos dierum regum Israelis.

CAP. II.

Contigit autem cum vellet Deus subvertere Eliam in sublime, calum verberari, ut abiret interim Elia & Elifsum in Galgal, Diceretque Elia ad Elifsum, Mane queso istic, quoniam Deus jam me misit ad Beth il. Cui respondit Elifsum, Per Dominum, & per vitam animæ tuæ nequaquam discedam à te; abierunt ergo, & descendunt in Beth-il. Quod cum pervenissent, exierunt discipuli prophetarum qui erant in Beth-il, ad Elifsum, & dixerunt, Annon nosti Deum hoc die assumpturum à te dominum tuum? Ego etiam inquit, jam novi, flete. Cum dixit ad eum Elia, O Elifse, mane istic, quoniam Deus jam me misit in Jericho. Qui dixit, Per Deum, & per vitam animæ tuæ nequaquam discedam à te. Pervenientes ergo in Jericho, & abecedentes discipuli prophetarum qui erant in Jericho, ad Elifsum, dixerunt ei, Annon nosti Deum assumpturum à te dominum tuum quibus etiam respondit, Jam novi, tacete. Rursum dixit ad eum Elia, O Elifse, illic morare, quoniam Deus jam me misit ad Jordanem. Qui dixit, Per Deum, & per vitam animæ tuæ non discedam à te; abierunt ambo simul. Parò quinquaginta viri ex discipulis prophetarum euntes steterunt procul ex adverso ipsorum, ipsi vero steterunt ambo juxta ripam Jordanis.

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.

...dixit & fal illuc project & aquarum exitum ad est egreffus Et ... וַיֹּאמֶר אֶל-מַלְכוֹת הַיַּם וַיִּשְׁלַח שָׁמַיְמָ לְמַח יַאמֶר ...

Egreflus ad fontem aquarum, misit in illum fal, & ar; Hac dicit Dominus; Sanavi aquas has, & non erit ultra in eis mors, neque sterilitas. Sanatæ sunt ergo aquæ usque in diem hanc, juxta verbum Elisei, q locutus est. Ascendit auté in idè in Bethel: cùmque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, & illudebant ei, dicentes; Ascende calve, ascende calve. Qui cùm respexisset, vidit eos, & maledixit eis in nomine Domini: egressi sunt duo urfi de saltu, & lacera verunt eis quadraginta duos pueros. Abiit autem inde in montem Carmeli, & inde reversus est in Samariam.

Et exivit Eliseus ad transfium aquarum, & projecit illuc fal, & dixit: Hæc dicit Dominus, Sanavi aquas has: & non erit ultra in diebus hinc usque in diem hanc mors & sterilitas. Et ascendit inde in Bethel. Et ascendente eo in viâ, & pueruli parvi exierunt de civitate, & illudebant enim, & dicebant ei: Ascende calve, ascende. Et respexit postquam eos, & maledixit eis in nomine Domini. Et ecce exierunt duo urfi de sylva: & disperserunt de eis quadraginta & duos pueros. Et abiit inde ad montem Carmeli, & inde reversus in Samariam.

C A P. III. J

C A P. III.

KE & .j.

CAP. III.

...וַיֹּרֶם בְּרֹאמָב בֶּלְעָד מֶלֶךְ יִשְׂרָאֵל בְּשִׁמְרוֹן בְּשִׁנְתָּהּ ... וַיִּשְׁלַח אֶל-יְהוֹשָׁפָט מֶלֶךְ יְהוּדָה וַיִּלְחָד ...

Joram verò filius Achab regnavit super Israel in Samaria anno decimo octavo Josphat regis Iudz. Regnavitque duodecim annis. Et fecit malum coram Domino, sed non sicut pater suus & mater: sicut enim servavit Baal, quæ fecerat pater ejus. Verumtamen in peccatis Jeroboab filii Nabat, qui peccare fecit Israel, adhevit, & iec recessit ab eis. Porro Measar rex Moab, nutriebat pecora multa, & folvabat regi Israel centum millia agnorum, & centum millia arictum, cum velleribus suis. Cùmque mortuus fuisset Achab, prevaricatus est feceris, quod habebat cum rege Israel. Egreflus est igitur rex Joram in die illa de Samaria, & recessit universum Israel. Misitque ad Josphat regem Juda, dicens; Rex Moab recessit à me, veni mecum contra eum ad prælium. Qui respondit, Ascendam: qui meus est, tuus est: & equi mei, equi tui. Dixique, Per quam viam ascendemus? At ille respondit, Per desertum Idumææ. Perrekerunt igitur, rex Israel, & rex Juda, & rex Edom, & circumierunt per viam septem dierum, nec erat aqua exercitui, & jumentis quæ sequebantur eos. Dixitque rex Israel; Heu heu heu, congregavit nos Dominus tres reges, ut traderet in manus Moab.

ET Joram filius Achab regnavit in Israel in anno octavo Josphat regis Juda: & regnavit duodecim annos. Et fecit malum in oculis Domini: & verumtamen non sicut pater ejus, & non sicut mater ejus. Et amavit titulus Baal, quæ fuerat pater ejus. Tamen in peccatis Jeroboab filii Nabat, qui peccare fecit Israel, adhevit recessit ab eis. Et anno octavo Joram in die illa de Samaria, & recessit universum Israel. Et misit ad Josphat regem judæ, dicens; Rex Moab recessit à me. Si vis mecum ad bellum? Et dixit, Ascendam. Similis mihi, similis tibi: seu equi mei, equi tui: seu equi mei, equi tui. Et dixit, Quali viâ ascendam? Et dixit, Viam deserti Idomææ. Et circumierunt rex Israel, & rex Juda, & rex Edom: & circumierunt iter septem dierum. Et non erat aqua castris, & pecoribus, quæ in pedibus eorum. Et dixit rex Israel; Heu, quæ vocat Dominus tres reges, ut adveniant ad dandum eos in manum Moab.

Targum Jonathan

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

...וַיִּבְרַח מִבְּיַד יְהוֹשָׁפָט מֶלֶךְ יְהוּדָה ... וַיִּשְׁלַח אֶל-יְהוֹשָׁפָט מֶלֶךְ יְהוּדָה ...

Et exiit exitum aquarum, & coniecit ibi fal, & dixit: Sic dixit Dominus: Sanavi aquas istas, & non erit inde amplius mors & orbans. Et facta sunt aquæ usque in diem hanc, juxta verbum Elifaz quod locutus est. Et ascendit inde in Bethel: & ipso ascendente per viam pueri parvi vultu exierunt ex urbe, & irriterunt eum, & dixerunt ei: Ascende calve, ascende calve. Et respexit post se & vidit illos, & maledixit illis in nomine Domini: & exierunt duo urfi de sylva, & ruperunt eis illis quadraginta & duos pueros. Et abiit inde in montem Charmela, & inde rediit in Somron.

Et exiit exitum aquarum, & coniecit ibi fal, & dixit: Sic dixit Dominus: Sanavi aquas istas, & non erit inde amplius mors & orbans. Et facta sunt aquæ usque in diem hanc, juxta verbum Elifaz quod locutus est. Et ascendit inde in Bethel: & ipso ascendente per viam pueri parvi vultu exierunt ex urbe, & irriterunt eum, & dixerunt ei: Ascende calve, ascende calve. Et respexit post se & vidit illos, & maledixit illis in nomine Domini: & exierunt duo urfi de sylva, & ruperunt eis illis quadraginta & duos pueros. Et abiit inde in montem Charmela, & inde rediit in Somron.

C A P. III.

CAP. III.

...וַיִּבְרַח מִבְּיַד יְהוֹשָׁפָט מֶלֶךְ יְהוּדָה ... וַיִּשְׁלַח אֶל-יְהוֹשָׁפָט מֶלֶךְ יְהוּדָה ...

Joram filius Ahhab regnavit super Israel in Somron, anno octavo decimo Jehosphat regis tribus domus Jehudah: & regnavit duodecim annis. Et fecit quod malis erat ante Dñm: verumtamen non sicut pater ejus & sicut mater ejus, & abhulit statum Baghal quam fecerat pater ejus. At tamen in peccatis Jarabgab filii Nabat, qui peccare fecit Israel, complacuit sibi, nec declinavit ab illis. Et Meifaz rex Moab erat dominus pecorum, & reddebat munus regi Israel singulis annis, centum millia boum figuræ, & centum millia agnorum pascue. Et fuit cum mortuus esset Achab, rebellavit rex Moab in regem Israel. Et exiit rex Joram die octava illa de Somron, & numeravit omnem Israel. Et ivit & misit ad Jehosphat regem tribus domus Jehudah, dicendo: Rex Moab rebellavit in me non venis mecum contra Moab in bellum? & dixit: Ascendam ego sicut tu, populus meus ficut populus tuus, equi mei sicut equi tui. Et dixit: Per quam viam ascendemus? & dixit: Per viam deserti Edom. Et ivit rex Israel & rex tribus domus Jehudah & rex Edom, & circumierunt iter septem dierum, & non fuerunt aquæ exercitui & jumentis: quæ erant cum illis. Et dixit rex Israel. Heu heu heu, quia vocat Dominus tres reges istos, ut traderet eos in manum Moab.